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GAVEN TIL HAM ELLER 

HENDE, DER HAR ALT. 

UNDTAGEN 

HOJDESKRÆK!

àretsjule Gave- idE
Årets julegaveidé er gavekort til Bridgewalking. Glæd dem, 
du holder af, med en uforglemmelig tur i toppen af Den 
Gamle Lillebæltsbro. I 60 meters højde fortæller guiden om 
broen og omgivelserne, mens gæsterne mærker vinden i 
deres hår – og suset i maven, når toget kører over broen 
langt under dem. Fra toppen af broen er der en helt utrolig 
udsigt ud over Lillebælt, Jyl land og Fyn. Det er en unik  
to- timers gåtur, de aldrig vil glemme.

Se mere og koB gavekort pA

www.Bridgewalking.dk
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STORE RUNDREJSER
med bus og dansk rejseleder

Rundrejser i Nord

Rundrejser i Syd

Rundrejser i Vest

med bus og dansk rejseledermed bus og dansk rejseleder

Rundrejser i Nord

Se fl erespændende rundrejser på  
rundrejser på  

spændende rundrejser på  

spændende 
riisrejser.dk
riisrejser.dk
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IRLAND
Fantastisk rundrejse blandt Irlands 
imponerende naturscenerier, hyg-
gelige, små landsbyer og imøde-
kommende befolkning. Busrejse, 
dansk rejseleder, gode hoteller 
med halvpension og spændende 
udfl ugter er inkluderet.  Rejs 19/4, 
10/5, 7/6, 12/7, 9/8, 30/8, 13/9.

12 dage. Fra kr.     9.695,-

SKOTLAND
8 dage rundt til alle de store 
skotske seværdigheder. Oplev 
Glasgow, Isle of Skye, Loch Ness, 
Inverness,  Edinburgh mm. 
Fly, rundrejse i bus, gode hoteller 
med delvis halvpension, udfl ugter 
og dansk rejseleder er inkluderet. 
Rejs 19/7, 2/8, 23/8.

8 dage. Fra kr.   11.395,-

NORDKAP
Når du står på Nordkapklippen kl. 
23.59 og betragter midnatssolen 
eller Lofotens enestående natur-
scenarie en tidlig morgen, forstår 
du, hvorfor denne smukke rejse 
gennem Norge, Sverige og Finland 
er noget helt specielt.  Rejs 23/5, 
30/5, 6/6, 13/6, 20/6, 27/6, 4/7.

15 dage. Fra kr.  15.795,-

ATLANTERHAVSVEJEN
Fantastisk rundrejse til mange af 
de smukkeste steder i Norge. Op-
lev bl.a. Geirangerfjorden, Ålesund, 
Bergen og Gudbrandsdalen. Rund-
rejse i bus, færgesejladser, gode 
hoteller med halvpension, udfl ugter 
og dansk rejseleder er inkluderet. 
Rejs 23/6 el. 12/8.

10 dage. Fra kr.  12.595,-

Rundrejser i Øst
POLEN
En perlerække af fl otte, spæn-
dende og enestående steder og 
seværdigheder venter på denne 
rundrejse i Polen. 
Rundrejse i bus, dansk rejseleder, 
hoteller med halvpension samt 
spændende udfl ugter er inkluderet.  
Rejs 12/7 el. 9/8.

12 dage. Fra kr.    9.895,-

ØSTERSØEN
Populær rundrejse til Østersø-
landene. På 12 dage besøges de 
baltiske lande, Vilnius, Riga og 
Tallinn samt Sverige og Polen. 
Rundrejse i bus, sejladser, gode 
hoteller med halvpension, udfl ugter 
og dansk rejseleder er inkluderet.
Rejs 21/6 el. 26/7.

12 dage. Fra kr.  12.695,-

ANDALUSIEN
Flot rundrejse i Andalusien blandt 
nogle af verdens smukkeste byer 
og historiske seværdigheder. Des-
uden tid til afslapning på Solkysten. 
Fly fra Kastrup, rundrejse med 
dansk rejseleder og ****hoteller 
med halvpension er inkluderet.
Rejs 16/4, 21/5, 27/8, 17/9, 8/10.

8 dage. Fra kr.        6.895,-

KORSIKA
Spændende og scenarisk rund-
rejse på den franske middelhavsø, 
Korsika med smuk natur, skønne 
havnebyer og en rig kulturhistorie. 
Rundrejse i bus, gode hoteller med 
halvpension, mange udfl ugter og 
dansk rejseleder er inkluderet.
Rejs 10/5, 30/8 el. 13/9.

12 dage. Fra kr.  11.795,-

GODT REJSESELSKAB
Tlf. 70 11 47 11  .  www.riisrejser.dk
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Michael Boolsen
Præsident

5

Indrømmet! I hvert fald visse dele af forretningsudvalgets arbejde i Sektion Danmark har været præget af, at 2019 var valgår 
for det internationale forretningsudvalg, IEB. Vi har betragtet dette valg som værende et afgørende valg for IPA’s fremtid inter-
nationalt set, særligt fordi den ene af kandidaterne stod for både værdier og visioner for IPA, som Sektion Danmark af mange 
gode grunde ikke kunne stå inde for.

Men valget faldt i alt væsentligt rigtigt godt ud set fra IPA Danmarks synsvinkel. Særligt vigtigt var det, at den internationale 
præsident, Pierre-Martin Moulin, blev genvalgt. Han står for en linje med den høje grad af integritet, der må forventes af en 
organisation i politiet, men også for en fremtidsorienteret linje, hvor vi alle skal bidrage til at udvikle IPA, nationalt som inter-
nationalt.

Kerneordene er altså fremtid og udvikling. Det er her, du kan forvente, at forretningsudvalget og hovedbestyrelsen vil lægge 
sine kræfter i den kommende tid. Men hvis vi gerne vil udvikle for fremtiden, er det også vigtigt, at vi har en fælles forestilling 
om, hvilken retning IPA Danmark skal tage.

Derfor vil vi som det første tage fat på at udarbejde en strategi med udgangspunkt i netop fremtiden i IPA og udviklingen 
af IPA. Uden at jeg skal fremlægge strategien her, kan jeg dog godt allerede nu løfte sløret for at vi kommer til at gentænke 
nogen af vores forestillinger om IPA’s stilling i dansk politi.

Tiderne ændrer sig – og vi må ændre os med dem. En af de ting, vi bliver nødt til at forholde os til i en ny strategi, er at der er 
kommet en mere klar skillelinje mellem organisationer i politiet og politiets arbejde. Det er et grundvilkår, og det skal vi ikke 
bruge kræfter på at prøve at ændre. Vi skal derimod strategisk arbejde på at udnytte de muligheder for samarbejde, der ellers 
ligger åbne for os. Og det vil vi gøre!

Jeg glæder mig derfor til at træde ind i 2020 og indlede arbejdet med at bringe IPA Danmark ind i det nye årti.

Glædeligt nytår!

Servo per amikeco.

Michael Boolsen
Præsident

NU KAN VI 
SE FREMAD … 
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Får og fjelde 
           IPA København  besøger Færøerne
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Det var 33 forventningsfulde personer, der den 3. september mødtes 
i Kastrup Lufthavn. Ikke alle kendte hinanden, men i vanlig IPA stil 
gik snakken hurtigt på kryds og tværs. Efter en 2 timers flyvetur og 
en overraskende behagelig landing, var vi klar til at udforske vores 
broderland mod nord. Landet bestående af 18 øer, ca. 51.000 indbyg-
gere og 70.000 moderfår (hvoraf de første blev spottet allerede langs 
landingsbanen). I lufthavnen stødte vi ind i Michael Boolsen – det er 
ikke alle der får den modtagelse :-)

Vi tjekkede ind på Hotel 62, og blev efter et orienteringsmøde sluppet 
løs i Thorshavn. Byen er nemt overskuelig, og alle steder fra byen kan 
ses fjelde. Stemningen bar præg af fred og ro (måske lige bortset fra de 
svenske fodboldfans, der havde indtaget byen før landskampen mod 
Færøerne om torsdagen – resultatet taler vi ikke om). Nogle kastede 
sig allerede første aften over de færøske specialiteter, og smagte bl.a. 
mallemuk.

KULTUR OG HYGGE
Efter en god morgenmad drog vi mod Saksun/Tjørnuvík. Tjørnuvík har 
ca. 60 indbyggere, og er en af bygden Streymoys mest særegne. Med 
egen soppe- og surfing strand, med den fabelagtige udsigt til Kæm-
pen og Kællingen og de smukt bevarede sorte træhuse med græstag.

Derefter drog vi mod Gjógv, der bl.a. byder på Marys bænk: indviet 
af kronprinseparret ved deres første besøg på Færøerne i 2005. Grun-
det det storslåede landskab, har Gjógv dannet kulisse for en del film, 
ligesom byen også huser Lars Løkke Rasmussens sommerhus (vi siger 
ikke, at han havde søgt ly der, men der var liv i huset).

Efter et par timer til afslapning, var det tid til hygge med de færøske 
kolleger. De havde disket op med færøske specialiteter, herunder en 
fantastisk fiskesuppe – og selv præsidenten blev sat i arbejde

VANDRING, SEJLADS OG ØL
Dagen var klassificeret som turens hårdeste dag (kun Jan kan plan-
lægge dette dagen efter hygge med færøske kolleger), da vi skulle på 
vores første rigtige fjeldvandring. Vi startede tidligt fra Tórshavn og 
satte kursen mod Kirkjubøur.

Det var en meget smuk tur, der dog var en smule mere udfordrende 
for nogle af deltagerne end forventet. Alle nåede dog målet, der bl.a. 
gik forbi en gammel talerstol. Her foregik de første samlinger, når der 
skulle træffes vigtige beslutninger.

I Kirkjubøur var der tid til sandwich og enkelte fik da også nippet 
til en japansk whisky inden rundvisning i den spændende by. Byen 
byder på tre kirker, hvoraf den ældste ruin kan dateres til ca. 1100. 
Olavskirken opførtes i 1200-årene og var Færøernes domkirke, mens 
Magnuskatedralen antages opført omkring 1300.

AF Lotte Eskildsen og Ditte Glarø
FOTOS Lotte Eskildsen og Martin Rivero
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Bondefamilien har ejet landet i generationer, og det gav anledning til 
en spændende snak om det pres og de forventninger der ligger på 
de unge færinger.  

Efter besøget skulle der sejles i rib mod øen Koltur. Med 900 heste-
kræfter og en maksimal fart på 70 mil, fik deltagerne vind i håret. 
Undervejs blev der spottet flere søpapegøjer.

På Koltur bor to mennesker, der udover lidt fårehold er ansvarlige for 
bevarelse og oplysning om Heima i Husi. Den restaurerede bebyg-
gelse kan dateres tilbage til 800-900 tallet, og øen er et velbevaret 
billede på tiden fra tidlig vikingealder til forrige århundredes fiske- og 
bondesamfund.

Efter en forfriskning af kaffe og pandekager, var vi klar til dagens sid-
ste planlagte aktivitet: besøg på bryggeriet Okkara. Der blev fortalt 
levende om brygningsprocessen, mens deltagerne ivrigt smagte på 
bryggeriets varer

Okkara deltager på næste års øl messe i Danmark, og vi planlægger 
at de tilbyder en øl smagning til medlemmerne.

FRI LEG
Dagen bød på fri, så deltagerne spredtes for alle vinde. Nogle valgte 
endnu en fjeldvandring, andre mødtes med tidligere kolleger og 
mange udforskede byens kulturelle muligheder.

UDFORDRING AF BEN OG SMAGSLØG
Dagen bød på endnu en fjeldvandring, men belært af erfaring havde 
en del deltagere valgt at springe denne over. De hardcore fik sig dog 
nogle fantastiske naturoplevelser (og ømme ben).

Om aftenen drog vi mod Syðradal og middag på en gammel bon-
degård. Det var en chance for gensyn med færøske kolleger samt en 
udfordring af smagsløgene.

10 dage før vores ankomst var en ko blevet slagtet, og den efterføl-
gende suppe samt oksesteg med sauce lavet på frisk fløde, var noget 
der virkeligt faldt i deltagernes smag. Fermenteret får, tørret grinde-
hval og spæk var ikke i lige så høj kurs.

HJEMREJSE
06.15 stod den på afrejse. Det var ikke alle deltagere der havde nået 
at besøge sengen, men vi fik dog alle med til lufthavnen. En fantastisk 
tur var slut, men gruppen var allerede i gang med at planlægge den 
næste.

Tak til IPA Færøerne for deres gæstfrihed og ikke mindst indsatsen.
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TEKST Claus Kirchheiner
FOTOS Allan Valkki

Efterårsfrokost den 22/10 i re staurant ”Granen” i KB Hallen

Tirsdag den 22. oktober var ”Granen” stedet for IPA Køben-
havns 80 forventningsfulde gæster, der skulle høre Arne Woy-
thal fortælle om sine oplevelser som udsendt af dansk politi 
til Afghanistan.

Foredraget var planlagt til at vare en time, men var først forbi 
efter ca. 90 minutter. Dette viser, at vi alle var meget interes-
serede i at høre om Arnes oplevelser.

Det var spændende, men også rystende at høre om de uhyg-
gelige begivenheder, som Arne havde været ude for. Selv om 
vi alle havde hørt og læst om forholdene i Afghanistan, var 
det noget helt andet at høre Arne fortælle om de nærmere 
forhold i landet.

Nogle få ting skal fremhæves som særligt overraskende og 
chokerende. Vi hørte om beslaglæggelsen af en lastbil med en 
last af ca. 300 kg heroin, hvoraf der først blev fremvist 81 kg, og 
senere blev de resterende ca. 200 kg fundet. Disse 200 kg var tiltænkt 
videresalg af beslaglæggerne (politiet).

90% af verdens opium dyrkes i i Afghanistan. Den afghanske regering 
prøvede for nogle år siden at få bønderne til at dyrke hvede i stedet for 
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Efterårsfrokost den 22/10 i re staurant ”Granen” i KB Hallen

opium. Det mislykkedes, da bønderne blev truet af talebanerne, med 
at de ville tage deres sønner som gidsler, indtil de stoppede med at 
dyrke opium. Hvis de fortsatte med at dyrke hvede, fik de deres søn-
ners hoveder leveret i en plasticpose. Talebanerne finansierer deres 
krig ved salg af opium, og det vil de fortsætte med.

Uden for en lokal politistation havde man en lille mark med opiums-
valmuer og nogle hashplanter, som var beregnet til politifolkene. I 
øvrigt blev der dræbt ca. 1000 politifolk i Afghanistan om året, så det 
er måske forståeligt, at de trænger til noget ”beroligende” af og til.

Dagen før Arnes hjemrejse var han på en amerikansk base med 30000 
soldater. Her blev basen angrebet af 25 talebaner, der sårede flere 
soldater, og 8 fly blev skadet så alvorligt, at 2 måtte kasseres. Alle 25 
talebanere havde selvmordsbælter, men de blev heldigvis alle dræbt, 
uden at andre kom til skade.

Endvidere har Arne hjulpet en afghansk kvindelig jurist med at få 
oprettet et kvindekrisecenter for voldsramte kvinder i Afghanistan, 
da det var normalt at kvinder, der anmeldte overgreb til politiet blev 
voldtaget, og deres sager ikke blev behandlet.

En lille morsom historie til sidst. Italien havde ønsket at hjælpe, og 
man sendte derfor 100 vejskilte til Afghanistan, og disse blev sat op, 
da man ønskede at vise sin taknemmelighed. Desværre satte man 
disse skilte op i en lang række på en lang lige vej med kun spredt 
bebyggelse og uden sideveje med ca. 100 meters afstand. Skiltene 
viste f.eks. fodgængerovergang, venstresving forbudt og lignende. 

Efter det underholdende foredrag gik vi i gang med en lækker buf-
fet med fiskefilet, 3 slags sild, laksemousse, frikadeller, flæskesteg og 
ost. Dertil naturligvis øl, vand og snaps. Dernæst fik vi kaffe og lækker 
kage. Jeg er sikker på, at alle de tilstedeværende vil give mig ret i, at 
det var en yderst vellykket og dejlig dag.
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IPA Kreds 11, København
Vi vil prøve at forbedre informationerne til kredsens pensionerede medlemmer, 

så vi efterlyser mailadresser på ca. 90 pensionerede medlemmer.
De af jer, der ikke modtager information på mail, bedes skrive til IPA Kreds 11 København på mail: KBH-IPA@politi.dk 

og oplyse bestyrelsen om jeres mailadresser.
Husk at holde IPA Danmark såvel som jeres kreds opdateret på adresseændringer mv..

Vi ser gerne, at relevant information når ud til alle og håber, I vil medvirke til dette.

På vegne af IPA Kreds 11, København
Jan Egelund Jensen

Formand

Phoenix Danmark A/S 
førende leverandør af el-lastbiler
www.phoenixdanmark.dk

Birkvej 14 • 6900 Skjern • Tlf. 97 35 11 55
www.skjernpaper.com 
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AF Kaare Hvass Knudsen

BUSTUR TIL GÜSTROW 
- september 2019

IPA kreds 11 – København havde inviteret til ovennævnte tur med 
Torben Juul Andersen som rejseleder, og startstedet var politistation 
Bellahøj mandag den 20. september 2019 kl. 1000. Turistbussen fra 
Vipperød Bustrafik med vognmands ægteparret Jan og Dorrit var igen 
blevet chartret til at gentage succesen fra sidste års vin tur til Mosel, 
og undervejs mod Gedser steg resten på ved tankstationen ved Karls-
lunde, hvorefter bussen kørte mod Gedser. 

Overfarten tog små 2 timer og med dejlig frokostbuffet med diverse 
retter og drikkevarer til hele holdet på ca. 40 personer, startede turen 
helt fantastisk – ligesom der blandt rejsedeltagerne var gensyn med 
flere fra sidste år.

Vi skulle overnatte på Hotel Am Tierpark i Güstrow, hvortil vi ankom 
sidst på eftermiddagen. Der var planlagt 4 overnatninger med halv-
pension. Aftensmadbuffet var sat til kl. 1830 og med frie drikkevarer 
indtil kl. 2030. Allerede fra første aften var der god stemning ved spi-
sebordene og dette gentog sig alle dagene.

Tirsdag den 17. september afgik bussen kl. 0900 (ligesom de følgende 
dage), og straks besøgtes den lokale dyrepark og i de næste ca. 2 timer 
gik man på egen hånd i parken, og enkelte fik set den sovende bjørn, 
en ulv, en flok krondyr m.v. – og herefter blev vi alle kørt ind til byens 
centrum, for at se byens seværdigheder som det gamle slot og diverse 
gamle huse i byen.

Onsdag den 18. september kørte vi til byen Wismar, der ligger ved 
Østersøkysten i delstaten Mecklenburg-Vorpommern i det tidligere 
DDR. Wismar har ca. 50.000 indbyggere og er en spændende by med 
et historisk bycentrum, der nu er næsten helt restaureret. Byen har 

mange seværdigheder og herunder den flotte markedsplads, som 
er Nordtysklands største og på ca. 10.000 kvm, ligesom den karakte-
ristiske brønd også er der. Pladsen er indrammet af mange smukke 
bygninger og heriblandt spændende gavlhuse, og den gamle bykerne 
er i dag en del af UNESCO´s verdensarv.

Kl. 1300 kørte vi afsted fra Wismar og mod byen Lübz, og undervejs 
dertil kørte vi langsomt forbi de gyldne slotstårne på Schweriner 
Schloss, der er beliggende på den lille ø i Schwerin-søen i Schwerin. 
Byen er hovedstaden i Mecklenburg-Vorpommern og mange mener, 
det er den smukkeste by i området.

På bryggeriet ”Lübzer”, der er en afdeling af Carlsberg Deutschland 
GmbH, var der bestilt rundvisning til kl. 1500, og vi blev vel modtaget 

Et af dyrene i den lokale Tierpark

Güstrows gamle slot og park. Bygningsværket Prora under istandsættelse.
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af ”frau Rita Fürchow”. Efter ca. 5 minutters filmforevisning skulle alle 
have overtrækskittel på inden rundvisningen startede, ligesom vi fik 
forbud mod at tage billeder udover gruppebilledet. Selvfølgelig var 
der efterfølgende smagsprøver serveret af Rita i deres Turmbar, hvor vi 
var ca. 1 times tid – og samme Rita ledsagede herefter de interesserede 
til bryggeriets udsalgssted, hvor flere købte flasker med, inden turen 
gik retur mod hotellet.

Torsdag den 19. kørtes mod byen Stralsund som blev udforsket på 
egen hånd indtil kl. 1230. Byen blev grundlagt i 1234, og da den blev 
Hansestad i 1293, gik det fremad for byens købmænd, der handlede 
med nær og fjern. Stralsund er også optaget på UNESCOs liste over 
verdenskulturarv sammen med Wismar.

Efter interessant gåtur i byen kørtes der til Prora, Hitlers opførte ferie-
boliger i perioden 1936 – 39, og som skulle være hans gave til de hårdt-
arbejdende tyskere, og som rakte 4,7 km langs kysten og med plads til 
20.000 feriegæster. Grundste¬nen blev lagt den 2. maj 1936 og byg-
geriet betegnes som mindesmærke for ”Det tredje Riges” bygge- og 
socialhistorie og bliver årligt besøgt af flere 100.000 mennesker. Byg-
geriet blev indstillet i 1939 på grund af krigen, hvorefter dele deraf blev 
brugt som uddannelsessted for en politibataljon. For nærværende 

var byggeriet under kraftig renovering med henblik på udstykning til 
ferieboliger – beliggenhed ca. 100 meter fra havet – prisleje mellem 1 
og 6 millioner kr. for en lejlighed!

Planen var efterfølgende at se jagtslottet Granitz, bygget i 1837 og 
meget populært i byen Binz. Men da bussen skulle holde langt fra 
slottet og vi skulle køre med lokaltog for at komme derhen, blev det 

besluttet at ændre planen. I stedet fik de rejsende mulighed for en 
hurtig indkøbstur i et supermarked, for derefter at sætte sig i bussen 
og køre retur mod hotellet – selvfølgelig var IPA vært på returkørslen 
med gårsdagens indkøbte øl fra Lübzer bryggeriet.

Sidste aften på hotellet gik som vanligt med god stemning i forbin-
delse med spisningen og indtagelsen af drikkevarer, og turens ”nestor” 
Erik Bryld holdt en kort tale og takkede Torben Juul Andersen for en 
dejlig og hyggelig tur!

Fredag den 20. startede hjemturen, og alle sad i bussen kl. 0900 som 
aftalt ligesom bagagen var stuvet – og rejselederen udtrykte sin store 
tilfredshed over, at vi alle havde fulgt trop og mødte op til de aftalte 
tider, hvilket var dejligt! Herudover takkede han for den gode stem-
ning blandt alle og for den gode tur vi havde haft og hvilket også 
deltagerne gav ham ret i!

Efter et kort stop ved Bordershop kom vi til færgen – og til alt held 
havde vi forudbestilt bord til frokostbuffet, idet der nu også var 6 andre 
bussers passagerer, der ville nyde buffeten. Vi blev henvist til øverste 
etage og indtog et fortryllende bord til alles tilfredshed – fin afslutning 
på turen inden ankomsten til henholdsvis Karlslunde og København.

Igen en fin tur – STOR TAK skal lyde til ”rejseleiter Torben Juul Ander-
sen” for planlægning og arrangementet samt til alle de deltagende for 
hyggeligt samvær i de 5 dage,  hvor vejret var fremragende med sol 
og sommer. Vognmandsægteparret fik med deres venlighed alle til at 
føle sig godt tilpas, ligesom der blev kørt meget fint – TAK.

Servo per Amikeco 

Øllet vurderes på bryggeriet. Rejselederen Torben sidder i midten.

Rådhuset i Stralsund.Gruppefoto på Lübzer Bryggeri.
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I efteråret 2018 ansøgte jeg om at blive valgt til at blive én af de to 
heldige politibetjente, som skulle sendes til Young Police Officers 
Seminar (YPOS) 2019 i Skotland. Heldigvis blev jeg valgt sammen 
med min kollega, Casper Kiilerich, fra Syd -og Sønderjyllands Politi 
til at repræsentere IPA Danmark. Med det på plads, tog vi kontakt 
til hinanden, og delte vores glæde over at være blevet valgt. Casper 
havde allerede stort kendskab til -og mulighederne indenfor IPA, så 
han var god til at informere mig om, hvad jeg kunne forvente samt 
forberede mig på. 

Inden afgang blev der pakket uniformer, personlige ejendele og skaf-
fet dansk ”politi merchandise”, som kunne byttes med de andre delta-
gende lande. Det skulle vise sig at være en rigtig god idé, da de andre 
deltagende lande virkelig gik op i dette. 

DAG 1
På første dagen, den 23. juni 2019, ankom jeg til Skotland til mid-
dagstid, som en af de sidste, da planlægningen havde været lidt svær 
ift. flytider. Jeg blev hentet i lufthavnen af Steve Bretherton, som er 
pensioneret kollega fra England og medlem af IPA. Vi fik snakket en 
hel masse, og han var rigtig hjælpsom og imødekommende. Casper 
havde taget turen til Skotland et par dage inden seminarets start, 

hvorfor han havde deltaget i hele den første dags foredrag. Alle dage 
skulle foregå på Stirling University, hvor vi både overnattede, spiste 
og havde undervisning.

Foredragene på den første dag bestod af et kommunikationsforedrag 
fra en tidligere forhandleruddannet politibetjent, et foredrag om rus-
siske fængsels-tatoveringer fra en britisk russer, et oplæg om bander 
og et oplæg fra en af vores arrangører om, hvad IPA kan bruges til. 
Jeg var som tidligere nævnt ikke til stede til disse foredrag, men alle 
de andre deltagere virkede til at have fået noget ud af foredragene. 

Jeg ankom lige inden aftensmade og blev med det samme budt 
velkommen af en australsk kollega, Win-Marie, som havde både en 
australsk politimønt og en koala-bamse til mig. Der var en stor imøde-
kommenhed, som jeg kun har oplevet i så stor grad, når man mødes 
med andre kollegaer. 

Efter mødet med alle mine nye IPA-venner, spiste vi lidt aftensmad, 
hvorefter der ventede endnu et foredrag om virtuel polititræning. 
Vejrguderne ville det dog anderledes, da det begyndte at regne og 
tordne så voldsomt, at det regnede ind flere steder i skolens bygnin-
ger. Dette bevirkede, at bygningen med foredragssalen blev lukket 

Young police officers se minar 2019Young police officers se minar 2019
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ned, og vi måtte aflyse foredraget. Til vores store held, så lå der en 
pub/værtshus lige ved siden af, som mine nye IPA-venner glædeligt 
viste mig ned på. Her hyggede vi resten af aftenen med flere gode øl, 
ciders og delinger af gode røverhistorier. 

DAG 2
På anden dagen var der i programmet lagt op til hele 5 foredrag, og 
efter dagens afslutning kunne vi alle konkludere, at det nok havde 
været lidt for mange foredrag at sidde og lytte til. Vi blev ikke desto 
mindre oplyst om følgende emner: bander, terrorisme, personalepleje 
og virtuel polititræning. Det var super interessant at få et indblik i de 
terrorangreb, som England desværre har været offer for de sidste par 
år, samt hvad de engelske efterretningstjenester har fokuseret på. 
Herudover blev vi oplyst om, hvad et Brexit med -og uden aftale vil 
gøre ved det fremtidige samarbejde. Herudover var det sjovt at op-
leve, at et emne som personalepleje også fyldte rigtig meget, uanset 
om du kom fra Mauritius, Australien, USA eller Japan. Jeg ved ikke, 
hvad jeg havde forestillet mig, men det var tydeligt, at det ikke kun 
er i Danmark, at organisationen ofte har tendens til at glemme sine 
medarbejdere. Det gav stof til eftertanke, om hvad man også selv kan 
være med til at ændre samt kræve. 

Foredraget om virtuel polititræning blev flyttet til dag 2, og her blev 
vi oplyst om, at Storbritannien har fået deres egen afdeling, som kun 
arbejder med udviklingen af virtuel reality til politibrug. De har f.eks. 
en ”bane”, der forestiller Heathrow Lufthavn, som aldrig er tom for 
mennesker, og med virtuel reality kan de træne håndteringen af mis-
tænkelige kufferter, bombetrusler eller gidselsituationer. De kan også 
genskabe tidligere hændelser for at lære af dem og træne i så livagtige 
situationer som muligt. Casper prøvede selv udstyret og fortalte, at det 
var meget livagtigt, og at dette helt klart bliver en del af fremtidens 
polititræning. 

DAG 3
Da vi kom til onsdag og dermed dag 3 i programmet, så var vi endelig 
nået til et foredrag, som gav sved på panden. Vi skulle nemlig under-
vises i Defensive Tactic, hvilket havde visse ligheder med politiskolens 
undervisning i magtanvendelse. Vi blev undervist af Robert Sten-
house, som er primusmotor for IPA’s selvforsvars-gruppe, International 
Police Association Defensive Tactics Group. Robert holder desuden 
ofte kurser igennem IPA, og Casper kendte Robert fra tidligere kurser 
igennem IPA. 
I undervisningen med Robert blev vi undervist i teknikker, som var let 
forståelige og som virkede uanset land, tjenestested eller baggrund 
indenfor selvforsvarstræning. 
Han introducerede os til ‘the slap’. Det er en teknik, hvor man bruger 
“lussinger” til at gå på sin modstander i stedet for knytnæveslag. Knyt-
næveslag mod ansigt kan man let brække sin hånd ved, hvorimod 
“slaps” ikke knækker knogler. Det virker måske ikke ret overbevisende, 
når det bliver beskrevet her, men demonstrationerne talte for sig selv. 
En sidenote til dette: Sverige og England er allerede begyndt at imple-
mentere dette i deres selvforsvarstræning på politiskolerne - så det er 
måske blot et spørgsmål om tid, før det sker i Danmark.

Efter frokost var det tid til et socialt arrangement, da vi skulle ud 
og besøge Tullibardine Distillery, som kun lå ca. 25 minutters kørsel 
fra Sterling University. Her fik vi en rundvisning på destilleriet og en 
grundig fortælling om, hvordan deres whisky bliver fremstillet. Vi fik 
også smagsprøver, men jeg må indrømme at whisky ikke lige er min 
favorit spiritus, så jeg købte i stedet den mindste flaske, at jeg kunne 
finde, som et minde derfra. 

Herefter blev vi kørt ned til et monument kaldt ’The Kelpies’, som 
forestillede to store hestehoveder. Historien bag skulle eftersigende 
være fra en gammel skotsk myte om et væsen, der besad styrken fra 
10 vilde heste, og som et symbol på skotsk højlands historie. 

Vi kom til aften tilbage på universitet, hvor vi skulle spise aftensmad. 
Efter aftensmaden gik flere af de andre som vanligt ned på pubben 
ved siden af universitetet. Jeg gik sammen med IPA-venner fra Sverige, 
Tyskland, Frankrig, New Zealand og Finland op til The National Wallace 
Monument, som lå på toppen af en meget stejl bakke. Der var - som I 
kan se - en fantastisk udsigt oppe fra toppen, og det var en super tur 
derop i godt selskab. 

DAG 4
Den fjerde dag havde jeg personligt glædet mig meget til, idet turen 
hele dagen gik til den skotske hovedstad, Edinburgh. Her blev vi kørt 
til i bus, og som vores guide var en vaskeægte skotte i sit stiveste pus 
(læs: flotte kilt). 

Young police officers se minar 2019Young police officers se minar 2019
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Vi kørte forbi Queens Ferry – nogle flotte broer udenfor Edinburgh. 
Herefter fik vi en rundvisning på Edinburgh Castle, hvor vi så det 
daglige kanonskud blive affyret. Herefter fik vi tid på egen hånd til at 
opleve Edinburgh Old Town, hvor vi hurtigt endte med at finde lidt 
frokost og selvfølgelig et par lokale øl på en skotsk pub. 

Herefter gik turen videre til en lokal skole, som venligt havde lånt os 
deres omklædningsrum, idet vi alle skulle iklæde os vores tjenesteuni-
former til den store gallamiddag. Den store gallamiddag skulle foregå 
på The Royal Scotts Club, som var et hotel, men også et gammelt 
mødested for politi og militærfolk. 

Vi blev forkælet med 3-retters menu og taler fra arrangørerne. Til 
sidst stillede vi op til et fællesfoto og fik udleveret et diplom som 
bevis på vores deltagelse i YPOS 2019. Herefter gik turen tilbage til 
Sterling Universitet, hvor vi resten af aftenen sagde festligt på gensyn 
til hinanden, idet flere af vores nye IPA-venner allerede havde afgang 
næste morgen. 

DAG 5
På den sidste skemalagte dag var flere af vores IPA-venner allerede 
taget afsted mod lufthavnen, og jeg skulle faktisk det samme om-
kring middagstid. De andre tilbageværende fik dog endnu 3 foredrag 
præsenteret, hvor emner som immigration, menneskesmugling samt 
udvikling og innovation var på programmet. Det sidste foredrag hand-
lede blandt andet om, hvordan skotsk politi i flere år havde hjulpet 
lande som Sri Lanka, Bhutan og Malawi med at udvikle deres politi-
styrke. 

Besøg hos Tullibardine Distillery

Politikasketter fra hele IPA

The Kelpies Udflugt til toppen af Wallace Monumentet 
Fra højre; Frankrig, Finland, Sverige, Danmark (mig), 

New Zealand, Sverige, Tyskland, Frankrig



23IPA-nyt • nr. 4 2019

Resten af fredagen og lørdagen gik med at sige på gensyn og afrejse. 
For nogles vedkommende, så rejste de videre rundt i Europa eller mod 
Nordamerika, nu hvor de allerede var rejst hele den lange vej fra f.eks. 
New Zealand og Australien. 

Efter sådan en begivenhedsrig uge, så taler jeg både på Caspers og 
mine egne vegne, når vi siger et kæmpe TAK til IPA. Dette gælder for 
IPA Danmark, som har gjort det muligt for os at få denne oplevelse, 
men bestemt også til IPA’s hovedorganisation, som er med til at skabe 
det gode sammenhold landene i mellem. Det har været fantastisk 
at opleve det sammenhold politistyrkerne i mellem, men også den 
lighed, forskellighed og enighed om, hvad politiet er og kan være. 

Vi har haft en super god uge, hvor vi har dannet mange nye relationer, 
som vi helt sikkert kan få gavn af i fremtiden. Det har nok i virkelighe-
den også været formålet med ugen, at få skabt nye relationer igen-
nem IPA. Bevares, foredragene var for det meste også spændende, 
men det var de andre deltagere, som vi var kommet for at møde og 
lære noget om, hvilket vi i den grad gjorde. Skulle der sidde nogen, 
som skal ud og rejse eller lignende, så kunne det være at Casper eller 
jeg kunne hjælpe med en kontakt til lige netop den by, som du skal 
rejse til.
Hvis der er andre, der efter denne artikel har fået lyst til at opleve no-
get lignende med IPA, så bliver der i 2021 afholdt YPOS igen, hvor det 
denne gang skal foregå i Sri Lanka (SNYD!!). Hold øje med IPA-bladet 
og hjemmesiden for ansøgning. 

De bedste IPA-hilsner,
Casper Kiilerich, Syd -og Sønderjyllands Politi.
Line Hedegaard, Københavns Politi,
der har lavet artiklen med fotos. 
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Defensive Tactics undervisning

Stirling Universitet

Udsigt til Wallace Monumentet fra Stirling Universitet

Old Town i Edinburgh

Vores belgiske ven viser 
talenter på sækkepiben

Holdbillede ved 
gallamiddagen

Besøg hos Tullibardine Distillery

En af forelæsningssalene
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TEKST OG FOTOS Casper Kiilerich

IBZ Slot Gimborn er IPA’s internationale informations- og uddannelsescenter 
beliggende tæt på Køln i Tyskland.

17. TIL 18. FEBRUAR 2020 
– TACTICAL FIRST AID FOR POLICE OFFICERS

The two-day “Tactical First Aid for Police Officers” course pro-
vides a tactical pre-hospital trauma care philosophy, stressing 
the need to treat the multi-system trauma patient as a unique 
entity with specific needs. This may require an approach to the 
trauma patient that varies from traditional treatment modalities. 
The content of this course is based on the experience of nume-
rous military and police first responders earned the hard way in 
hostile environments around the world, where the traditional 
approach to pre-hospital trauma patients does not work.

30. MARTS TIL 3. APRIL 2020 
- TERRORISM – A THREAT TO FREEDOM AND SECURITY

The threat from terrorist violence is one of the biggest challen-
ges to security policy since the end of WW2, and has grown into 
an international problem since the turn of the century. Operating 
on a world scale, Islamist terrorism has dominated discussions 
of security policy since 9/11. Right-wing extremist terrorism has 
left a murderous trail of blood in various attacks worldwide.  The 
seminar looks at the concept of terrorism, the goals of terrorists, 

and the processes that can lead to radicalisation. The types of ter-
rorism that currently represent threats to freedom and security 
are examined based on examples from global terror networks. 
Possibilities for combating terrorism will be discussed. The parti-
cipants will debate the balance of freedom and security in times 
of terrorist threats.

27. APRIL TIL 1. MAJ 2020 
– STREET GANGS TO ORGANIZED CRIME

Gang membership and organized crime is an international issue. 
Gangs link heavily into organized crime and combined they 
pose a huge threat to countries across the world. Martin Lynton, 
who hosts this seminar, grew up within a gang culture and after 
making some difficult life choice, he went on to become a Police 
Officer. As a detective he has investigated a range of gang crime 
that includes drug supply and serious violence. This seminar exa-
mines a range of topics that will equip the professional person to 
understand gang culture, gang membership risk indicators and 
multi-agency gang prevention work.

Institutionen har i 2019 afholdt 50 års fødselsdag, og med et kursus-
program i 2020 der byder på 55 planlagte kurser, heraf 12 engelsk-
sprogede, har de absolut i tankerne at fortsætte 50 år til! Gimborn er 
stedet hvor du har mulighed for at mødes med kollegaer fra nær og 

fjern, diskutere nye idéer, udveksle erfaringer og modtage ny viden.
IPA Danmark dækker kursus prisen til alle udbudte kurser på IPA’s ud-
dannelsesinstitution i Tyskland*

Måske ét af følgende kursus vækker din interesse?

SKAL DU DELTAGE I ET EN GELSKSPROGET KURSUS   
                     PÅ GIMBORN I 2020?
SKAL DU DELTAGE I ET EN GELSKSPROGET KURSUS   
                     PÅ GIMBORN I 2020?
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TRANSPORTMULIGHEDER OG UDGIFTER
FLY: Tag et fly til Køln og aftal nærmere om transfer til slottet direkte med IBZ Gimborn.
BIL: Det tager ca. 6 timer i bil fra den grønne dansk/tyske grænse og direkte til Gimborn.
TOG: Tag toget til Køln og aftal nærmere om transfer til slottet direkte med IBZ Gimborn.

Det er muligt at søge om tilskud til dækning af transport udgifterne hos egen IPA kreds og/eller IPA lokalforening. Kontakt din lokale kon-
taktperson og hør nærmere om denne mulighed! Hiv fat i en kollega eller to, eller tag afsted selv! Et kursus på Gimborn kan være med til at 
udvide din faglige og sociale horisont!

Læs mere om Gimborn kurser, tidligere danske kursisters beretninger og direkte tilmeldingslink på vores hjemmeside: 
www.IPA-dk.dk -> Medlemsområde -> IBZ Slot Gimborn

*IPA Danmark dækker den gældende standard kursus pris på 310 euro (2020 priser). 

SKAL DU DELTAGE I ET EN GELSKSPROGET KURSUS   
                     PÅ GIMBORN I 2020?
SKAL DU DELTAGE I ET EN GELSKSPROGET KURSUS   
                     PÅ GIMBORN I 2020?

11. TIL 15. MAJ 2020 
– CYBER CRIME AND DIGITAL INVESTIGATIONS

According to German police statistics, in 2017 the number 
of known cases of cybercrime remains persistently high. 
The danger that proceeds from internet criminals is sub-
stantial and the potential for damage in material as well 
as non-material terms is immense. Hacker attacks, identity 
theft, cyber-bullying, sex-related crimes, drug and arms 
dealing in the “dark net” are only a few examples of cri-
minal activities in digital space. This seminar provides an 
overview of crime growth in the Web. It shows a variety of 
offenses, explains the modus operandi of perpetrators, and 
discusses possibilities for controlling digital space. Studies 
in criminal sociology and concepts for moving safely about 
the Web are presented.

3. TIL 6. JUNE 2020 - REDMAN AND SABRE DEFENSE 
– TOOLS FOR POLICE OFFICERS IN A HOSTILE ENVIRONMENT

In the Redman course the participants will receive training on mul-
tiple topics: purpose of Redman training gear, equipment selection 
and repair, proper sizing, XP & WDS scenarios and drills and training 
suggestions. The participants will learn how to safely move in Red-
man gear, learn about dynamic movements, receive instructor survi-
val tactics and more. The objective in providing this type of simula-
tion training is for the attendees to learn greater safety measures 
for interactions between officers and the public, to understand how 
to attain reduced liability exposure, enhance their decision-making 
abilities, establish greater confidence in their skills and ensure less 
chance of panic by officers on the street. This is a hands-on course 
and the participants are expected to take part in scenarios.

Derudover er yderligere 7 engelsksprogede kurser I sidste halvår af 2020. 
Find kursusprogrammet i sin helhed og mere info på hjemmesiden.
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COOL TILBUD PÅ
Få Fri tale* i hele Danmark og EU og mulighed for at tage al din  
data med til 40 lande i EU – alt sammen til vanvittigt stærke priser.

Læs mere på telia.dk/IPA

Se nyheder og abonnementsmuligheder på telia.dk/IPA
De viste priser gælder kun for IPA-medlemmer. Mobil-abonnement: Min. pris 12 mdr.: 1.122,72 kr. Data-abonnement:. Min. pris 12 mdr. 852,-. *Corporate Fri Tale 
EU-abonnementer inkluderer fri tale, dog undtaget opkald fra Danmark til udenlandske numre, samt fri sms/mms i Danmark, zone 1 og 2. Opkald og beskeder til 
særtjenester, indholdstjenester, udlandsopkald mv. afregnes separat efter forbrug. Er der valgt et abonnement med inkluderet data, kan hele denne datamængde 
bruges i zone 1 og 2. Når den inkluderede datamængde er opbrugt, kan der vælges mellem at fortsætte med samme høje hastighed og forbrugsafregning eller 
fortsætte med hastigheden nedsat til 120 Kbit/s. En md. opsigelse. Ekstra tale 0,01 kr./min. Indholdstjenester takseres pålydende. Betalingsadmin: 9,75 kr./md. Giro 
0 kr./md. Der takseres pr. sekund. Binding 12 mdr. Telia tager forbehold for trykfejl og prisændringer. Alle priser er inkl. moms. Se de fulde betingelser på telia.dk/ipa

IPA CORPORATE 

Fra

 83,81 kr./md.

FLERE 
Inkl. moms

5 GB Corporate 83,81 kr.
10 GB Corporate 104,50 kr.
20 GB Corporate 130,83 kr.

Apple iPhone 8 64 GB: 3.051,00 kr.Samsung Galaxy S10 Prism 128 GB: kr. 5.732,00 kr.Apple iPhone 11 128 GB: 5.319,00 kr.   

29_Ehv_251019_IPA_annonce.indd   1 28/10/2019   14.02
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Følg os på 

 97,- 
Juletræ Nordmannsgran 150-200 cm

 98,-  198,-  97,- 

 128,- 
Se meget mere på
www.harald-nyborg.dk
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Facebook gruppen kan bruges af alle medlemmer, hvor der kan 
deles rejseberetninger, findes svar på spørgsmål og deles med-
lemstilbud nationalt og internationalt!

På Facebook siden vil der også blive delt beretninger fra de andre 
landes IPA Facebook grupper, herunder også IPA’s internationale 
facebookgruppe: ”IPA IAC”. I skrivende stund er der delt artikler 
om Arthur Troop Scholarship og selvforsvarskursus i maj 2020.

Gruppen fremstår som ”lukket” – Medlemslisten er derfor kun 
tilgængelig for de optagne medlemmer. For at blive medlem oplys 
venligst medlemsnummer.

Bliv en aktiv del af fælleskabet – Find os på Facebook!

Vedhæftet er billeder fra Facebook og hentet Facebook logo fra 
denne hjemmeside: https://da-dk.facebookbrand.com/ og brug 
det jf. de retningslinjer og vejledninger der fremgår heraf.

”IPA Sektion 
Danmark”

Vidste du, at IPA Danmark er på Facebook?
IPA Danmark bruger flere medier foruden vores medlemsblad IPA Nyt.
Der kan findes informationer både på hjemmesiden og også vores lukkede Facebook-gruppe: 

Find IPA Danmark 
på Facebook!
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Ligesom tidligere år, var der fælles transport med DSB for børnene fra 
Østdanmark, planlagt og eksekveret af vores Transport Lima Kaare. 
Der var ikke så mange der benyttede sig af den mulighed i år, så vi var 
3 voksne om 7 børn, så det gik rigtig nemt. 

Togturen blev brugt på kortspil og hygge, samt et ihærdig forsøg 
på at nå at indtage alt det kage og slik, som forældrene havde sendt 
med – mange tak.

Igen i år dannede IPA Center Esbjerg en fantastisk ramme for årets ”børne-tur”.

IPA UNGDOMSTUR 
TIL IPA CENTER ESBJERG

d. 7.-13. juli 2019

Trætte og glade venter vi på bussen efter en dag i Legoland.

Udforskning af bunkeranlæg i Hjerting.

Spændte børn den først dag.
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Klar til fest.

Søndag eftermiddag i IPA huset gik med at modtage alle børnene, 
og få snakket lidt med de øvrige forældre og turledere. Børnene blev 
fordelt ud på deres værelser og snakken gik hurtigt på kryds og tværs, 
både blandt gengangere og førstegangs deltagere. Det tegnede godt 
fra starten og vi blev ikke skuffede.

Mandag stod på aktiviteter i og omkring huset, for at vi alle kunne 
komme godt i gang med ugen, lære huset og hinanden at kende. Efter 
flaghejsning og morgensang, blev der spillet bold, fanget krabber og 
der var også den faste ekspedition til bunkerne på stranden.

Tirsdag var badelandsdag, og efter den obligatoriske morgensang, 
hvor nogle af drengene imponerede ved at have lært sig tredje vers 
af ”I østen stiger solen op”, tog vi afsted. Det var en rigtig god dag med 
vandaktiviteter, og både børn og voksne var godt brugte, da vi kom 
tilbage til huset. Det var også Silkes fødselsdag, så der var selvfølgelig 
friskbagte boller.

Onsdag skulle vi tidligt op, for vi skulle nå bussen til Legoland. Det 
var en flot solrig dag, og det kunne også godt mærkes på besøgstal-
let. Vi lavede en fast base i parken, hvor der hele tiden var mindst én 
voksen, og så kunne ungerne lægge deres tasker og madpakker der. 
De kom så løbende forbi basen og tankede op med mad, kiks og juice, 
så blodsukkeret kunne blive holdt ved lige. 
En stille bustur tilbage til Esbjerg, hvor vi akkurat nåede bybussen 
ud til Hjerting, og så var der pasta og kødsauce på menuen. Det var 
tiltrængt!
Dagen blev sluttet af med bål og skumfiduser.

Den årlige shoppedag i Esbjerg var placeret om torsdagen. Desværre 
viste vejret sig fra sin ”vestjyske” side, så i stedet for at placere os på 
Torvet, var KST denne gang flyttet til et indendørs indkøbscenter. Men 
der blev stadig købt slik, hårfarve og tøj til den store guldmedalje.
Der blev også tid til en tur i biografen, hvor vi så ”Kæledyrenes hem-
melige liv 2”. Biografen var med flysæder der var brede og som kunne 
lægges ned, og var forsynet med fodskammel også. Jeg har måske 
lige glippet et par minutter af filmen… zzzz.

Fredag var også hyggedag i og omkring huset. Der blev gået ture, og 
pakket sammen på bagagen. Festudvalget brugte det meste af dagen 
på at gøre klar til aftenens fest, som blev et kæmpe hit. 
De havde pyntet salen rigtig flot op, og de havde lagt et meget flot og 
stort arbejde i det. Stor ros til de store for deres indsats.

Lørdag var pakning, oprydning og afsked, samt selvfølgelig skrive 
navn på t-shirts dag.

Det var en rigtig hyggelig uge igen i år, og alle turledere var meget 
imponeret over børnene i år. De opførte sig virkelig pænt alle sammen, 
og det var ikke mange gange at vi som voksne måtte gå ind og få styr 
på situationen. Det skal de også have stor ros for.
Vi takker mange gange for en god uge, og vi håber på at se ligeså 
mange glade børn i uge 28/2020.

På turledernes vegne
Peter Skriver Larsen, Kreds 7

Det er vigtigt med det rette 
udstyr, når man hakker løg.

Spisetid.

7 – Den obligatoriske runde med 
navneskrivning på T-shirts.
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TEKST OG FOTOS Allan Valkki, Næstformand, 
IPA København Kreds 11

IPA København deltog i en historisk rundvisning på 
flådestation Holmen, onsdag den 25. september 
2019. IPA København havde modtaget en invita-
tion fra chefen for den danske flåde, kontreadmiral 
Torben Mikkelsen. Vi blev budt velkommen af flå-

dechefen samt chefsergent Morten Thor Christensen og søværnets 
marinehistoriker Søren Nørby.

Søværnets 500 års spændende historie, blev levendegjort af Søren 
Nørby, på en halvanden times lang vandretur på Nyholm. Hver en 
bygning på Holmen har en historie og deltagerne fik en udførlig 
beskrivelse af arkitekturen - bygningernes anvendelse og historiske 
personer tilknyttet dertil. En af de første bygninger vi fik forevist, var 
bygningen for mineværkstedet som i 1951 - efter en mindre brand 

IPA København på rundvis ning på Holmen  
Admiralen viste ru ndt

Holmens Arresthus. Inde i Frederiks V mastekran.

Introduktion ved Søren Nørby.

På toppen af mastekranen.
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- udviklede sig til en ka-
tastrofe da 11 miner blev 
antændt og eksplodere-

de. I alt 16 personer mistede livet, heraf 14 fra Københavns Brand-
væsen og 2 fra søværnet, mens 78 personer blev såret. Eksplosionen 
var så voldsom at den kunne høres i det meste af København - ja selv 
i Malmø. Samtidigt blev tusindvis af ruder blæst ud på Holmen og i 
store dele af indre by.

Tæt på det sted, hvorfra kronprins Frederik, den senere Frederik VI, 
overværede en del af slaget på Reden i 1801, vajer Kongeriget Dan-
marks suverænitetsflag, i daglig tale kaldet Rigets Flag. Flagbastionen 
er placeret på batteriet SIXTUS, på den østlige ende af Nyholm. Hver 
dag sættes flaget ved solopgang - dog tidligst kl. 0800 om morgenen 
og nedtages ved solnedgang. Der afgives ét salutskud ved hejsning 
og nedhaling af flaget. Flaget sættes normalt kun på halv stang lang-
fredag, ved majestætens død samt ved særlige begivenheder. Søren 
Nørby kunne fortælle at den tyske besættelsesmagt under 2. ver-
denskrig tillod at Dannebrog vejede - selvom nazisterne havde taget 
Holmen i brug som flådestation. Under englændernes besættelse i 
1801 vajede Dannebrog ligeledes - men nok mest fordi det engelske 
flag var så stort at flagstangen var for lille!

Vi fik forevist Holmens arrest og blev herefter budt inden-
for - eller rettere op - i Frederik den 5.s mastekran som blev 
taget i brug i 1751. Mastekranen blev bygget under ledelse 
af arkitekt Philip de Lange og fra toppen kunne vi nyde den 

storslåede udsigt over København med såvel gamle som nye bygnin-
ger. Mastekranens indre duftede af tjære og gammelt træ - næsten 
som at være på besøg i et skotsk whisky destilleri.

Efter den friske luft i 40 meters højde gik vi ombord på fregatten “Pe-
der Skram” som blev bygget på Helsingør vært i 1965 og var i aktiv 
tjeneste indtil 1988. De fleste husker nok mest “Peder Skram” for “ 
Slaget ved Lumsås”, hvor en fejlaffyring af et Harpunmissil  i 1982 pul-
veriserede et sommerhusområde i Vestsjælland. Ved et sandt mirakel 
kostede uheldet ingen menneskeliv. Vi fik en halv time på fregatten 
- men kunne godt have brugt mere tid. Chefen for den danske flåde, 
Kontreadmiral Torben Mikkelsen afsluttede vores besøg med en gen-
nemgang af søværnets opgaver i vor tid. Suverænitetshåndhævelsen 
i danske farvande, internationale missioner, NATO samarbejdet og 
søværnets mange andre opgaver. Nok er den kolde krig afsluttet - 
men der er stadig meget vigtige opgaver for den danske flåde - og vi 
leverer - Danmarks størrelse til trods - en stor indsats i international 
sammenhæng. 

Vi sluttede den fantastiske rundvisning med en dejlig frokost i sø-
værnets kantine på Holmen. En stor tak til Søværnet for en dejlig og 
lærerig dag! Danmarks flåde kan vi kun være stolte af!

IPA København på rundvis ning på Holmen  
Admiralen viste ru ndt

Ubåden Sælen.

Batteri SIXTUS og Rigets flag på Nyholm.

Chefen for Flåden kontra 
admiral Torben Mikkelsen.

Foto fra Peder Skram.

Marinehistoriker Søren Nørby.

Gruppefoto fra IPA Københavns besøg på Holmen.
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Ahlgade 1B  4300 Holbæk
59 44 29 19 · info@sidesporet.dk

Læs mere på sidesporet.dk

SELSKABER
RESTAURANT

MØDER/KURSER
OVERNATNING

MUSIK
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The IPA member of the International Professional Commis-
sion, Javier Gamero Kinosita, offered a magistral conference 
“Islamic Terrorism and the War Against Terror” which was 
held at the Peruvian Military and Police Supreme Tribunal, 
presided by Admiral JM Julio Pacheco Gaige in Lima city 
last September. The conference was directed to military and 
police judges, prosecutors and high military and police of-
ficers as well. 

Gamero spoke about the meaning of the Islamic Word which 
means delivery of God and implies absolute surrender and 
acceptance to His divine will. It is Incompatible with democr-
acy because it is a clerical dictature, composed by theologists 
(ayatollahs, mullahs and imams).  Islamism is a political dicta-

IPA Con ference 
  “Islamic Terrorism and  the War Against Terror” 

 at Peruvian Military and  Police Supreme Tribunal
TEKST OG FOTOS Javier Gamero Kinosita 

torial project that proposes a political order for humankind 
and the Shariah law which must provide justice, welfare and 
happiness.

Gamero asserted on Radical Islamism, underlining that Is-
lamic society has a dual character, which It does not permit 
separation between state and religion as it is a theocratic 
state that pretends the foundation of a world caliphate sup-
pressing everybody under the rule of Shariah law where 
Allah reigns. It also pretends to impose a series of social re-
strictions such as veils, beards, bar closures, casino closures, 
alcohol banning and pork meat-eating prohibition. There is 
a Religious Police that is a moralist police corps that prevents 
vices and promotes virtues and fights against homosexuality 
and prostitution, deports missionaries, safeguards Shariah 
law accomplishment.
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IPA Con ference 
  “Islamic Terrorism and  the War Against Terror” 

 at Peruvian Military and  Police Supreme Tribunal

He also spoke about the Islamic terrorism and as a 
wrong conceptual interpretation that leads to the 
unjustified use of violence. Islamism is a combati-
ve religion where Mohammed is the prophet and 
General Commander of the army and his militants 
are Jihad warriors ordered to expand Islamism 
all over the world. Islam is “ideology and faith, 
motherland and nationality, religion and state, 
book and sword”.

Gamero mentioned the jihadist terrorism charac-
teristics are vengeance, grandiosity, fascination 
from the apocalyptical, fanaticism, uneasy and 
unfinished search of the Muslim youth, psycholo-
gy of the bomb, life´s purification through death, 
mysticism of the bleeding, cowardice, chivalry, 
bravery.

Finally, Gamero talked about the immigrant Mus-
lim women Veiling as a flagrant testimony of vio-
lence against women and dehumanization. The 
validity of a moral, political, religious, sexual and 
social order remarked by traditional patriarchal 
reasons and old family structures that restricts 
the concept of liberty. Freedom was not made 
for women in Islam. We find ourselves in front of a 
cultural, intellectual, moral and religious terrorism 
were there are mobile jails Imprisonment with 
clothing as a permanent torture which attempts 
against the Infringement of her freedom and vio-
lates her identity through sexual segregation and 
sexist violence. 

Burka is a scandal in Europe which has led to 
multi-cultural feminism, demands an Islamic se-
xual revolution and has so many consequences 
as conflict of loyalties, incompatibility of concepts 
and conscience duty crime. The effects in Europe 
are social rejection, fear to the other, zero immi-
gration policies, ethnic filter, racism, xenophobic 
resentment. It is necessary to take down this form 
of patriarchal terrorism.
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IPA København i Zirkus Nemo
Mens sommerregnen den 8. august silede ned udenfor teltet ved 
Charlottenlund Fort, sad 40 feststemte medlemmer fra IPA København 
tørt inden døre i det store Zirkus Nemo telt.

20 år blev fejret med såvel nye som gammelkendte Søren Østergård 
figurer! Fløjtemanden, Kim Tim og måler-
manden, for blot at nævne nogle. Bager 
Jørgen kom i manegen “En Sur prise” i en 
kæmpe lagkage. Desværre lykkedes det 
ikke at få Bager Jørgen at se da han 
sad fastklemt inde i kagen.

Fremragende akrobatik blev vi ej heller snydt for. Nyt i år var “Captain 
Frodo” - en kugleskør gummimand som blandt andet fik sin krop 
igennem en tennis ketcher!

Målermanden målte helt fantastisk og Smadremanden fik på bedste 
vis svinet publikum til - også IPA medlemmerne!!!

Den fantastiske finske Marko Karvo tryllede med duer, 
kakadue og ara papegøje! I pausen bød IPA København 

på en forfriskning og her var der mulighed for at 
sige tak til aftenens IPA arrangør, Winnie Wins-

løv, for en morsom og herlig cirkusaften.

AF Allan Valkki, Næstformand, IPA København Kreds 11

39IPA-nyt • nr. 4 2019



40 IPA-nyt • nr. 4 2019

INDLEDNING
Vi startede i efteråret 2018 med at planlægge denne rejse sammen 
med Nyhavn Rejser, og det blev et virkelig spændende samarbejde 
- at skulle vælge hvad der var vigtigt for os, at ville opleve på vores 
store rejse til Afrika.

Det skulle vise sig, at det var alle anstrengelserne værd. Det blev den 
helt store og ultimative oplevelse.

Vi bestilte taxa til Kastrup Lufthavn til at hente hos kl. 0003 om natten 
fredag den 26. juli – vi skulle flyve kl. 0600 med KLM via Amsterdam til 
Kilimanjaro Internationale Airport, hvortil vi ankom samme dags aften 
kl. 20:00. (Der er kun1 times tidsforskel i forhold til dansk tid) Det var 
allerede mørkt ved landingen, men vi fandt vores guide Jke, som kørte 
os i en næsten ny Toyota Landcruiser Safaribil, til Arusha og Legendary 
Lodge, hvor vi blev modtaget med åbne arme, store smil af et glad 
personale, ild i pejsen (for det er koldt om aftenen og morgenen), og 
en vidunderlig middag ventede på os. Vi var trætte efter en lang dags 
rejse og gik til ro i en smuk Cottage helt i Karen Blixen stil.

På anden dag tidligt op og efter en vidunderlig morgen servering tog 
vi afsted på drive camp til Lake Manyara National Park, hvor vi mødte 
større flokke af zebraer, gnuer, flodheste, elefanter, bavianer og masser 
af forskellige fugle og storke. Den medbragte frokost blev indtaget 
midt i parken med udsigt over Lake Manyara med alle dyrestemmer 
på nært hold. På vores vej videre mod Ngorongoro krateret gjorde vi 

ophold ved en Kaffe-farm Lodge, hvor vi fik en guidet rundvisning i 
dyrkning af kaffe og grøntsager, hvor alt til lodgens køkken blev dyrket 
på øko-betingelser.

Sidst på eftermiddagen ankom vi til Ngorongoro Crater og Serena 
Lodge, hvor vi skulle have en enkelt overnatning. 

Dagen efter flyttede vi til Ngorongoro Crater Lodge, hvor vi blev mod-
taget af vores personlige butler, som havde sørget for et varmt karbad 
og tændt op i Morsø ovnen i den meget smagfuldt indrettede og hyg-
gelige Cottage, hvor vi skulle overnatte i to nætter. Om aftenen inden 
middagen samledes alle gæsterne omkring pejsen i den hyggelige 
dagligstue til drinks og udveksling af dagens oplevelser – under den 
sublime middag blev vi underholdt af en lokal musiker og personalet 
optrådte med lokale sange og danse. 

Ngorongoro Crater er bunden af en udslukt vulkan. Crater kanten hele 
vejen rundt er ca. 1500 meter høj. Området er ca. 10 x 11 km, bevokset 
med træer, buske og højt græs, samt en stor sø, så der er plads til mas-
ser af dyr, som forbliver i krateret året rundt, fordi her er vand og føde 
nok til alle. Vi så giraffer, gnuer, zebra, bøfler, flodheste, løver, vildsvin, 
vildkatte, hyæner, impalaer, antiloper, gazeller, sekretærfugle, struds, 
flamingoer og flere storkearter samt en masse fuglearter.

Ngorongoro Crater blev i 1979 optaget på UNESCOs liste over ver-
densarven.

i Tanzania og Uganda i det centrale  Afrika 2019

Game-safari 

TEKST OG FOTOS Lis Larsson og Jens Kristian Jensen, Køreprøvesagkyndig i Nordsjællands Politi, Helsingør.
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Dagens højdepunkt var et par løver, der havde ned-
lagt og dræbt en gnu. Vi holdt stille i safaribilen i få 
meters afstand, uden at det forstyrrede løvernes 
måltidsglæde. Da de var mætte og trætte efter jag-
ten i den bagende sol - ca. 30 graders varme, lagde 
en hunløve sig ned i skyggen af safaribilen med den 
ene pote inde under bilen. Ligegyldigt hvor meget 
vi filmede og talte, flyttede den sig ikke, og da vi 
ville køre videre måtte guiden bakke bilen frem og 
tilbage flere gange for ikke at påkøre løvens fod. 
Vi er her jo udelukkende på dyrenes betingelser. 

Den næste dag slappede vi af om formiddagen og 
gik tur i lodgens smukke omgivelser og kørte først 
sidst på eftermiddagen til en lokal Masai-landsby 
på ydersiden af krateret. De lokale indfødte talte 
kun Swahili-sprog, men der var en lærer og en lokal 
høvding, der på engelsk forklarede om befolknin-
gen og livet i landsbyen.

Hytterne var meget primitive, lerklinede uden 
vinduer og døre og med kun et rum med ildsted 
og mange sovepladser og et lille hul i taget, så rø-
gen fra ildstedet kunne slippe ud. De havde også 
en skole til de mindre børn mellem 4 og ca. 10 år. 

De større børn går 
mange kilometer til 
større skoler, men 
mange bliver også i 
landsbyen og driver 

familiens mange køer på vandretur til og fra van-
dingspladser.

På femte da-
gen forlod vi 
Ngorongoro 
Crater ad stø-
vede og ste-
nede hjulspor, 
hvor vi via den 
sydlige del 
af Serengeti 
Nationalpark, 
inden frokost 
nåede frem til 
vores næste 
overnatnings-
sted Masek 
Tended Lod-
ge.

Sidst på eftermiddagen tog vi afsted på drive camp, som blev en helt 
enestående og unik oplevelse – vi var de eneste, der var til stede.

Vores guide, Jke, havde spottet en løvefamilie på 4 hunner, 1 han og 
7 unger, der lå og nød aftensolen på et åbent plateau. Vi fik øje på en 
enlig hun-løve i horisonten, og vores guide var sikker på, at hun havde 
været på jagt og nedlagt et bytte, og nu var på vej tilbage for at hente 
resten af familien.

Vi ventede lige så stille og blev belønnet med den sødeste løvefamilie 
der fulgtes ad ned over sletten. Det blev til en længere vandring med 
unger, hunner og hannen. Vi fulgte dem på respektfuld og alligevel 
tæt afstand og endelig var vi fremme ved det sted byttet – en gnu - 
lå gemt. En anden hunløve havde vogtet over byttet. Hele familien 
undtaget hannen gik straks i gang med at spise og det hele foregik på 
en stille og fredelig måde, og helt uden slagsmål – der var mad nok til 
alle. Hanløven holdt sig afventende i baggrunden og spiste først, da 
der var plads til ham ved festmåltidet. Vi forlod stedet inden de var 
helt færdige med at spise.

Da vi besøgte stedet dagen efter, var Gnu-resterne borte, sandsyn-
ligvis hentet af hyæner og gribbe, men løverne fandt vi ikke langt 
derfra – de lå bare helt splattet ud i græsset, stopmætte og ude af 
stand til at røre sig.  

Vi spiste en skøn frokost i det fri efter vores guide havde checket, at 
stedet var fri for løver, som har det med at lægge sig til at sove i det 
høje græs, der omkranser klipperne, og da vi kørte videre, var vi så 
heldige, at se en gepard, der lå på et termitbo og spejdede efter en 
lille Thomson Gazelle til frokost. 

Samme eftermiddag besøgte vi Hadzabe folket, som har levet i bushen 
i ti tusinder af år – et isoleret og truet folk. Det er et unikt folk i forhold 
til andre stammefolk i Afrika - lige fra gener til klik-sprog, hvilket viser 
hvor isoleret de har formået at leve. At det i det hele taget lykkedes 
vores guide at finde ind til dem, var i sig selv et mirakel. Vi kom helt 
tæt på det utroligt venlige folk, og blev inviteret til at gå med for at 
samle bær, nødder og honning og på jagt med bue og pil, som de 
selv fremstiller. En enestående oplevelse at se og opleve hvor glade 
mennesker kan være for så lidt.  

 

 

 

Tidspunktet vi er her på, er normalt udenfor regntiden, men der kom 
alligevel nogle kraftige regnbyger, der gjorde de ellers meget støvede 
veje/hjulspor til rene mudderbaner. Første udskridning klarede vores 
guide fint ved kontrastyring, men kort efter stod bilen helt på tværs 
over et par høje mudrede hjulspor. Så var der kun firehjulstræk og 
differentialespærring, der kunne få os på ret kurs igen. Kort efter var 
alt knastørt igen. 

>>

i Tanzania og Uganda i det centrale  Afrika 2019
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Ved ankomst til Kubo Kubo Tended Lodge måtte vi desværre sige far-
vel til vores guide Jke, som var blevet kaldt hjem til familien i Aurusha. 
Hans afløser, Nathan ankom næste morgen.

Natan havde ”næse” for at spotte leoparder, og da vi drog ud på da-
gens camp drive, fandt han hurtigt en hun, der lå på et klippeplateau 
og spejdede efter bytte. Hun havde gemt sine to unger tæt på sin 
udsigtspost.

Vi kørte til Lahia Lodge for at spise frokost. En helt ny lodge indviet 
ca. 14 dage forinden, med alle moderne faciliteter som solfangere, 

swimmingpool, drivhuse og køkkenhave med alle grøntsager til eget forbrug. Der 
var også boliger til samtlige ansatte, så det var en helt ny landsby ”in the middle 
of nowhere”. 

Den næste dag på Game-drive safari besøgte vi et vådområde med rigtig mange 
flodheste, der lå side om side i vandet, og hvis man ikke lige ved det, kan man 
godt tro at det bare er store sten. Et par dumdristige teenagere, der skulle tage 
selfies, kom meget tæt på flodhestene og pludselig sprang et par stykker op af 
vandet efter dem. Heldigvis skete der ikke noget, men flodhestene er det dyr, der 
dræber flest mennesker og bliver ikke for ingenting kaldt savannens farligste dyr. 

Efter en fantastisk smuk drive camp op over Serengeti sletten, med 
masser af forskellige dyreoplevelser, nåede vi på niende dagen frem 
til Mara River, hvortil masser af mennesker hvert år valfarter til for at 
opleve den store migration, hvor et væld af gnuer krydser floden og 
nogle ender som føde for de sultne krokodiller. Det er at sandt vid-
under og et prægtigt syn med egne øjne at opleve de mange gnuer 
bevæge sig på tværs hen over Serengeti sletten inden de når floden. 

Man kan aldrig være helt sikker på migrationsmønsteret. Det skyldes 
de igangværende klimaforandringer og usikkerhed om regnen i Øst-
afrika. Det kan gøre vandringen svær at forudsige i forhold til tidligere. 

Derfor er der også mange turister der må rejse hjem 
igen uden at opleve dette mageløse naturfænomen. 
Vi var meget heldige at opleve migrationen fire gange 
på de tre dage, vi havde ved Mara River.

Den morgen vi skulle på Ballon safari, stod vi op før 
solen. Vi så ballonen langsomt blive fyldt op med 
varm luft. Blæseren buldrede og ballonen rejste sig, 
og vi steg om bord. Et øjeblik efter glider vi op og 
afsted på en mageløs tur hen over Serengeti Sletten 
og Mara River i Tanzania. Under os græsser savannens 
dyr. Vi glider afsted med vinden i cirka en time – og 
nyder det fantastiske skue, at svæve ca. 50 meter over 
floden og savannen, medens dyrene ”stod op”. Da vi 
landede var der champagne-brunch på flodbredden 
i strålende vejr. 

Mara Mara Tended Lodge, hvor vi havde tre overnat-
ninger er så absolut vores foretrukne. Det var ægte 
første klasses forplejning både hvad angår hytte og 

HOTEL FJORDGÅRDEN
RINGKØBING

Bo på Hotel Fjordgården i Ringkøbing i naturskønne omgivelser 
tæt ved Ringkøbing Fjord, vesterhavet og den gamle købstad.

Se vores muligheder for ophold og aktiviteter på vores hjemmeside.

Vester Kær 28 · DK-6950 Ringkøbing · Tlf: (+45) 9732 1400
rec@�ordgaarden.dk • www.hotel�ordgaarden.dk

Book værelse på 

vores hjemmeside
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FORTSÆTTELSE FØLGER...

restaurant – vi blev virkelig forkælet af det søde personale. Her kunne 
vi fint finde på at komme tilbage til – bare være her og nyde at holde 
ferie i de på alle smukke omgivelser - skønne, venlige og glade men-
nesker at være sammen med.

Efter nogle skønne dage i området ved Mara River blev det farvel til 
Tanzania for denne gang.

Vi forlod Tanzania i et lille Cessna fly fra den nærtliggende Air-Stribe 
lufthavn. Vi fløj over Victoria søen og mellemlandede undervejs for at 
checke indrejsevisa, inden vi ankom til Kigali Airport i Rwanda. Her 
blev vi hentet af Arafat, som skulle være vores guide hele turen gen-
nem Rwanda til Uganda.

Efter en overnatning på Serena Hotel, skulle vi køre en hel dag gen-
nem det smukke og frodige Rwanda med høje bjerge fra tidligere vul-
kansk aktivitet for at nå frem til grænsen mellem Rwanda og Uganda.

Grænsekontrollen mellem Rwanda og Uganda er meget primitiv, 
men ”effektiv”. Grænsebommen blev manuel betjent af en bevæb-
net grænsegendarm, og det var et oplagt emne til et billede til 
rejsedagbogen. Jeg tog et enkelt billede med IPhone, og så blev 
vi ellers anråbt af grænsebetjenten og tilbageholdt af hans ”civile” 
kolleger. Safaribilen blev beordret ind på et vigespor og guiden og 
jeg blev anvist plads i politivagten. Kollegerne var forstående og 
blødte lidt op, da jeg legitimerede mig som politimand fra Danmark 
og IPA-medlem. De kontrollerede at jeg slettede billedet, og så var 
det overstået med et smil. 

Desværre var vores lokale guide meget uhøflig og provokerende over 
for politifolkene, hvorfor han blev tilbageholdt og ført til afhøring i en 
anden bygning. Efter 1 ½ time kom ham tilbage, løsladt, og vi kunne 
køre videre, belært om at man IKKE må optage fotos af politifolk og 
deres ”udstyr”.

Uganda og Rwandas natur ligner hinanden, men befolkningerne - 
som begge er meget fattige- er meget forskellige.  I Uganda oplevede 
vi ingen tiggeri, og alle er venlige og åbne over for turister. I Rwanda 
er der en del tiggeri, og det er en mindre rar måde at vise turisterne 
opmærksomhed på. 

Trafikken er helt forfærdelig i begge lande, men værst i Uganda og de 
titusindvis af motorcykler har altid mindst 3 personer og ofte et par 

børn med på køretøjet. Der er mange mc-taxier, og der er tilsynela-
dende ingen kontrol med dem eller de øvrige mc-er, biler, minibus-
ser og lastbiler, der alle er i faldefærdig stand og oser og støjer helt 
vildt. Man ser jævnligt uniformeret politi, der holder vejsidekontrol, 
men det er kun de allerværste køretøjer der bliver standset, og der er 
tilsyneladende ingen sanktioner. 

Sidst på eftermiddagen nåede frem til Bwindi Lodge hvor vi skulle 
bo de næste tre dage og det var herfra vi skulle på Gorilla-trekking 
allerede den næste morgen.

Alle der den dag skulle trekke mødtes tidligt om morgenen ved et 
fælles mødested, hvor en gruppe lokale kvinder optrådte med musik 
og gamle ugandiske danse, indtil alle var forsamlet til den endelige 
briefing før mødet med bjerggorilla familierne kunne tage sin be-
gyndelse. Vores lille gruppe bestående af seks personer – et ældre 
amerikansk par, et yngre indisk par og så os - skulle ud på en køretur af 

ca. 1 times varighed, før vi var fremme ved selve opstigningsstedet 
i kanten af regnskoven. Her ventede porters på os – hjælpere til 
den vanskelige tur op til gorillaerne, vores gorilla guide og hans 
park-rangers. Vi valgte at tage 2 portere med. Først nu kunne den 
egentlige trekking begynde. 

Efter ca. 1 ½ times krævende vandring i regnskoven nåede vi frem 
til Gorilla-familien, der helt fredeligt sad spiste blade og bananer 
og hyggede sig. Vi var ganske tæt på hele familien med en silver-
back - den store han med sølvgrå pels på ryggen og som kan runde 
2 meter i oprejst stilling og vejer op til 200 kg - og nogle hunner 
med større og mindre unger. Vi var i forvejen blevet instrueret om 
at holde 5 meters afstand til bjerggorillaerne, og da et par i vores 
gruppe kom lidt tæt på ungerne og så kan det nok være at silver-

backen rejste sig op i sin fulde højde og kom farende med et stort 
brøl. Vi var orienteret om at stå stille og se ned i jorden, så der skete 
ikke mere, men der var lidt ”koldsved” på panden efter dette optrin. 
Det var en fantastisk oplevelse helt tæt på disse store dyr med deres 
blide øjne og morsomt at opleve guidernes særlige evne til at kom-
munikere med dem.
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TEKST Mikkel Ross
FOTOS Mikkel Ross og IPA

I IPA i Danmark har vi lokalforeninger, disse er typisk er 
forankret på de større stationer. Hver lokalforening har 
en bestyrelse og en lokalformand. Lokalforeningerne er 
samlet under en kreds. Kredsene følger de 12 politikredse. 
Kredsen har en bestyrelse og en kredsformand. Over kred-
sene sidder en hovedbestyrelse. De seneste par år er flere 
lokalforeninger dog lukket ned. Ikke på grund af mang-
lende medlemmer, men simpelthen fordi man ikke kunne 
finde folk til bestyrelserne. Derfor er der også kredse som 
har samlet alle aktiviteter i en kredsforening. 

IPA Danmarks hovedbestyrelse består af de 12 kredsfor-
mænd samt kommissionsformænd og et forretningsud-
valg.

Det er selvfølgelig flertallet i hovedbestyrelsen der bestem-
mer, men den daglige drift i foreningen varetages af for-
retningsudvalget. Som toppen af kransekagen sidder den 
danske IPA-præsident Michael Boolsen. Michael repræsen-
terer den danske IPA-sektion nationalt og internationalt. 

Hvert år afholdes en verdens kongres som går på skift 
mellem medlemslandene. Her mødes alle præsidenterne 
og sætter kursen for IPA´s fremtid. Ligesom den danske 
sektion har et forretningsudvalg, har den internationale 
forening også et forretningsudvalg som varetager den 
daglige drift. Dette kaldet IEB, ”International Executive 

Board”. I spidsen for IEB sidder den internationale præsident Pierre-
Martin Moulin som er valgt af de nationale præsidenter. 

Ved IPA´s 64´verdens kongres i Kroatien i starten oktober stillede IPA 
Danmark med en delegation bestående af Niels Erik og Susanne, 
Flemming og Elisabeth, Peter og Trine Lise, Michael Boolsen, Charlotte 
og jeg. Vi var mange afsted denne gang. Normalt sender IPA Danmark 
præsidenten og 2 delegerede afsted, men denne gang valgte vi at 
sende flere afsted ifm. valget. Peter Skriver, som er formand for IPA 

kreds 7, og hans kone Trine Lise var med til en verdenskongres 
for første gang. Der er nemlig hovedbestyrelsens intention at 
sende gode IPA repræsentanter ud i verden, så de også stifter 
bekendtskab med den internationale side af IPA. 

Denne verdens kongres var særlig spændende, da der var kamp-
valg til præsidentposten. Et meget vigtigt valg som stod mellem 
Gal Sharon fra Israel og den siddende præsident Pierre-Martin 
Moulin fra Schweiz. 

Et valg som godt kan betegnes som det vigtigste valg i de se-
neste 15 år. Hvorfor? Fordi de to kandidater står for 2 meget 
forskellige retninger for IPA. Pierre vil gerne gøre ledelsen af IPA 
mere effektiv og transparent og lægger stor vægt på at støtte 
internationale kurser på Schloss Gimborn ved Köln i Tyskland. 
Gal har, for danskere en forkert tilgang til ledelse, hvor man be-

lønner og forgylder dem der stemmer på en. Dette contra Pierre som 
tildeler poster ud fra kvalifikationer.  Ligeledes mener Gal, at Gimborn 
er spild af penge. En enig dansk hovedbestyrelse og Michael i særde-
leshed støttede derfor op om den siddende præsident. Det skal siges, 
at Gal de sidste 8 år har siddet som vicepræsident, og at der derfor 
ikke har været det bedste samarbejde i IEB. 

Kongressen blev afholdt på Hotel Croatia i den smukke by Cavtat ca. 
15 km fra Dubrovnik.

IPAS VERDENSKON GRES I KROATIEN
For at give en bedre forståelse af hvad en ve rdens kongres er og betyder, vil jeg begynde 
 med en kort forklaring på hvorledes IPA er  opbygget lokalt, nationalt og internationalt. 

IPAS VERDENSKONGRES I KROATIEN
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Under kongressen sad vi i møde fra kl. 08.00 til kl. 18.30 hver dag. 
Dagsorden på mødet er styret af IEB, som svare nogenlunde til 
forretningsudvalget i IPA Danmark. Der er mange ting der skal 
besluttes og tages stilling til og der er ikke plads til udenoms-
snak. Heldigvis er der også indlagt kaffepauser og frokost under 
mødet.      

I pauseområdet havde IPA´s internationale sociale og kulturelle 
kommission opstillet billeder fra en nyligt afholdt IPA fotokon-
kurrence. Det var primært fotos af politifolk i forskellige arbejds-
situationer, og det gav et godt grundlag for at snakke med mø-
dedeltagerne om politigerningen i forskellige lande. Ligeledes 
blev flere tematikker fra mødet vendt i pauserne. Det samme 
gjorde sig gældende ved aftensmåltider og senere i baren. Det 
er i disse situationer at det sociale møder det professionelle og 
venskaber på tværs af landegrænser opstår.

Onsdag den 9. oktober blev den officielle åbningsceremoni afholdt. 
Det er altid en oplevelse at se så mange forskellige uniformer fra så 
mange lande. 

Selve åbningen af kongressen forgik i Dubrovnik hvor vi blev kørt til i 
bus. Fra den gamle bymur skulle vi gå gennem de smukke gader til et 
gammelt teater. Hvis I ikke kender Dubrovnik, så er byen bestemt en 
besøg værd. Det er en gammel fæstningsby med høje mure, smalle 

gader og flotte tårne. Byen fremstår næsten som da den 
blev opført i 1400- tallet. Der er optaget flere afsnit af den 
populære serie Games of Trones i Dubrovnik, hvor byen bli-
ver kaldt Kings Landing. Byen er derfor et meget populært 
krydstogt- og turistmål og byen vrimler med kinesere. Vores 
optog i uniform blev derfor fulgt med stor nysgerrighed af 
de mange turister som bestemt, heller ikke holdt sig tilbage 
for at give gas med fotografiapparaterne. 

Da vi nåede frem til teateret, åbnede den kroatiske præsi-
dent kongressen efterfulgt af en tale fra IPA internationale 
præsident Pierre-Martin Moulin, samt et par officielle taler 
fra repræsentanter for den kroatiske politimyndighed og 
den lokale borgmester. Et politi herrer kor underholdt med 
nogle lokale sange. Efterfølgende var der opvisning af for-
skellige folkedansere. 

Efter åbningen blev der taget et kæmpe gruppefoto på stor 
trappe i byen og vi tog vandvejen hjem til hotellet hvor 
mødet begyndte.

Mødet gik med afrapporteringer fra de forskellige kom-
missioner. Flere af kommissionsforkvinderne og mænde-
ne benyttede lejligheden til at promovere sig selv til det 
kommende valg. Det var også muligt at stille spørgsmål, 
og formanden for den Internationale Kommission, Alexey 
Gankin blev meget vred, da han fik kritik for stort set ikke 

at have lavet noget i den forgangene periode. Om aftenen var der en 
kort præsentation af nogle af kandidaterne til de kommende valg.

Hele torsdagen sad den danske delegation i møde fra kl. 08.00 - 19.00 
mens den ene afrapportering efter den anden blev debatteret. Spæn-
dende men også til tider lidt langtrukket. Længselsfulde tanker gik til 
konerne der var på ledsagertur i lokalområdet.

Om aftenen var 5 lande gået sammen om at afholde ”græsk” aften. 

IPAS VERDENSKON GRES I KROATIEN

>>

For at give en bedre forståelse af hvad en ve rdens kongres er og betyder, vil jeg begynde 
 med en kort forklaring på hvorledes IPA er  opbygget lokalt, nationalt og internationalt. 

IPAS VERDENSKONGRES I KROATIEN
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Det var et reklamefremstød for deres kandidat til præsidentposten, 
nemlig Gal fra Israel. Selvom vi fra den danske delegation havde gjort 
det klart, at vi ikke støttede Gal, var vi alligevel med på at støtte op 
omkring det sociale ved arrangementet. Peter, Trine Lise og jeg gik 

all in. Vi var ikke for fine til at skåle i mange forskellige slags lokale 
brændevin ved værterne. Det gav en smule bagslag, da vi skulle op 
tidligt fredag morgen og til konference. Sjældent har jeg haft så ondt 
i håret, men det gik heldigvis over hen ad formiddagen.     

IPAS VERDENSKONGRES I KROATIEN

Jan BækVærkfører
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IPAS VERDENSKONGRES I KROATIEN
Fredagen forløb stort set på samme måde som torsdag, med den 
forskel at valget skulle afholdes. Inden valget var der dog plads til et 
par indlæg. Jeg fortale om de danske ungdomsture for medlemsbørn. 
Noget som er helt specielt for IPA Danmark og som flere lande fandt 
vældigt interessant. 

Der var stor spænding om udfaldet af præsidentvalget og luften i 
salen sitrede indtil resultatet af den elektroniske afstemning kom på 
skærmen. Det endte med en solid sejer til Pierre med stemmerne 39 
mod 25. De fleste af dem vi stemte på, blev valgt. Jeg vil ikke kede 
jer med alle valgene, men det er min vurdering, at vi har fået et langt 
bedre IEB end det vi havde før valget. Kig ind på den internationale 

hjemmeside, https://www.ipa-international.org/ hvis I vil vide mere 
om hvem der fik hvilke poster.

Lørdagen var sat af til en udflugt til Dubrovnik hvor man frit kunne 
udforske byen. Eftersom vi allerede havde set byen blev vi, undtagen 
Michael, på hotellet og slappede af ved poolen. Om aftenen var der en 
festmiddag som primært bestod af fisk med kun et glas vin til. En trio 
som sang slow jazz underholdt til festen. Det var bestemt hyggeligt, 
men ikke opskriften på en fest med dans og gang i. 

Søndag rejste vi glade med også lidt trætte hjem fra en god og ople-
velsesrig verdenskongres.
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ORDINÆR GENERALFORSAMLING I IPA - ARRESØHUS

Afholdes mandag den 6. januar 2020 kl. 1700 Arresødalvej 101, 3300 Frederiksværk.

Dagsorden 1. Valg af dirigent
 2. Valg af stemmeudvalg og referent
 3. Godkendelse af fuldmagter
 4. Formandens beretning
 5. Kassererens beretning, herunder godkendelse af regnskab
 6. Indkomne forslag
 7. Valg af formand, på valg ulige år, 2 revisorer og 1 revisorsuppleant på valg hvert år,  jfr. vedtægternes § 7, der anfører, 
  at formanden skal være tjenestegørende, og ikke må være fyldt 63 år i valgperioden. (Jeg er villig til valg)
 8. Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalforsamlingen.
Fuldmagt: Et medlem kan kun medbringe ét stk., højst 2 uger gammel, dateret fuldmagt på et navngivet medlem.
Efter generalforsamling servers et lettere måltid, så ønsker man at deltage skal der ske tilmelding til Aage Poulsen, 42 46 04 12 
mailadresse: aagepoulsen4@gmail.com senest 31/12-2020.

Bertel Hejlesen
Bestyrelsesformand

GENERALFORSAMLING I IPA-AALBORG, KREDS 1, LOKALFORENING

Afholdes tirsdag den 28. januar 2020 kl. 1800 i i kantinen på PG i Aalborg.

Dagsorden 1.    Valg af dirigent
 2.    Godkendelse af fuldmagter
 3.    Formandens beretning, herunder kommende arrangementer.
 4.    Kassererens beretning
 5.    Indkomne forslag
 6.    Valg
  a.    Bestyrelsesmedlemmer
  b.    Suppleant til bestyrelsen
  c.    Revisor samt revisorsuppleant
 7.    Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen. Efter generalforsamlingen vil der blive 
serveret mad m/vin øl og vand og et underholdende indslag. Såfremt man ønsker at deltage i spisning og underholdning i forbindelse med 
generalforsamlingen bedes man tilmelde sig hos Stanley Simonsen, mobil 41160443 eller mail shs001@politi.dk senest den 21. januar 2020. 
Pris 100- kr. pr. person.

P.b.v. Stanley Simonsen
Formand

GENERALFORSAMLING I IPA-AALBORG KREDS 1

Afholdes onsdag den 5. februar 2020 kl. 1300 mødelokale 2 på PG i Aalborg.

Dagsorden jf. lovene. Forslag der ønskes behandlet skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dag før generalforsamlingen.

P.b.v. Stanley Simonsen
Formand

2020GENERALFORSAMLINGER
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P
ORDINÆR GENERALFORSAMLING I KREDS 7, SYDSJÆLLAND OG LOLLAND-FALSTER

Afholdes tirsdag den 25. februar 2020 kl. 1700 i Vordingborg PG.

Med efterfølgende spisning. Tilmelding på PSL004@politi.dk

Med venlig hilsen
Peter Skriver Larsen
Formand

GENERALFORSAMLING I LOKALFORENINGEN IPA-NORDSJÆLLAND, KREDS 9

Afholdes fredag den 31. januar 2020 kl. 1700 i Kantinen på Station Nord.

GENERALFORSAMLING I IPA-NORDSJÆLLAND, KREDS 9

Afholdes onsdag den 19. februar 2020 kl. 1700 i Kantinen på Station Midt.

Dagsorden jf. vedtægterne.
Der udsendes senere mail vedr. generalforsamlingerne.
Tilmelding til Bruno Witting-Hansen på BWI004@politi.dk

Mvh Bestyrelsen

ORDINÆR GENERALFORSAMLING I IPA KREDS 10,  VESTEGNEN

Afholdes onsdag den 29. januar 2020 kl. 1700 ”kriminalpolitiets parole sal” lokale 234, på Politigården i Albertslund, 
Birkelundsvej 2, 2620 Albertslund.

Dagsorden i henhold til vedtægterne 1. valg af dirigent
   2. valg af stemmeudvalg
   3. godkendelse af fuldmagter
   4. formandens beretning
   5. kassererens beretning
   6. indkomne forslag 
   7. valg
    a. næstformand, Poul Jacobsen for 2 år
    b. kasserer, Peter Stryhn for 2 år
    c. bestyrelses medlem Mikael Høpfner, ønsker ikke genvalg
    d. bestyrelsessuppleant for 2 år
    e. bestyrelsessuppleant for 1 år
    f. revisor, Erik V. Jensen, 2 år
   8. eventuelt

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal fremsættes skriftligt og være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalfor-
samlingen.

Efter generalforsamlingen vil foreningen være vært ved lidt mad og drikke dertil. Tilmelding til spisning meddeles undertegnede, på mail 
fma011@politi.dk eller tlf. 51422032, senest fredag d. 24. januar 2020

Servo Per Amikeco

Finn Månsson
Formand

>>
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GENERALFORSAMLING I IPA-KØBENHAVN, KREDS 11

Afholdes torsdag den 23. januar 2020 kl. 1700 i Københavns Politi Færdselsafds. kantine, Toftegårdsplads, Gl. Køge Landevej 1, 2500 Valby

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal fremsættes skriftligt og være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalfor-
samlingen.

 Dagsorden 1. Valg af dirigent
 2. Valg af stemmeudvalg
 3. Godkendelse af fuldmagter
 4. Formandens beretning
 5. Kassererens beretning
 6. IPA- Arresøhus – valg af repræsentant
 7. Indkomne forslag
 8. Valg jf. vedtægterne 
 9. Kontingent  
 10. Fremtidigt virke        
 11. Eventuelt

IPA Kreds 11 Københavns medlemmer kan deltage. 

Efter generalforsamlingen vil der, vanen tro, være spisning, hvorfor det er nødvendigt med tilmelding. 

Tilmelding til formand Jan E. Jensen, tlf. 5120-2889, eller mail: KBH-IPA@politi.dk, inden torsdag den 17. januar 2019. 

Jan Egelund Jensen
IPA Kreds 11, København
Formand

Vores primære opgaver ligger indenfor almen
haveservice og hvad der tilhører

Omlægning eller anlæggelse af ny græsplæne
med frø eller rullegræs

Putting greens eller Clockgolf udføres 
i kunstgræs

Vi udfører græsklipning for private, grund-
ejer, boligforeninger samt virksomheder 

Vi klipper alle typer og former af hække  
samt skov og jagtstier

Belægningsopgaver med mere
samt opsætning af støttemurer



Ring til os på 56 36 25 45Fåborgvej 240, 5700 Svendborg · Rejsegarantifonden reg. nr: 1462
Tlf. 56 36 25 45 · info@safarieksperten.dk · www.safarieksperten.dk

Vi elsker safari! Og vi har erfaringen til at gøre din afrikanske drøm til virkelighed. 
Uanset om du er én person eller en stor familie med flere generationer. Vi sælger kun 
rejser af højeste kvalitet udviklet med udgangspunkt i safarioplevelsen. Siden 1979 
har vi haft glade kunder i Afrika og er i dén grad det personlige bureau.

PRIS PR. PERSON FRA DKK 14.995,-

10 DAGES REJSE

18.995,-

9 DAGES REJSE

Safarien er planlagt i samarbejde med Geoffrey, så din 
oplevelse bliver optimal. Vi har kombineret klassiske 
fremragende områder startende i det skønne Samburu, 
efterfulgt af den store sø, Lake Naivasha og som afslut-
ning rovdyrenes paradis, Masai Mara.
Afrejse datoer f.eks. 5/4-2020 og 22/6-2020

HØJDEPUNKTER PÅ REJSEN:
• DANSKTALENDE GEOFFREY SENDEU SOM REJSELEDER
• OPLEV ENESTÅENDE SAMBURU & BUFFALO SPRINGS
• SEJLTUR PÅ NAIVASHA-SØEN BLANDT FLODHESTE
• SAFARI I ”ROVDYRENES PARADIS”, MASAI MARA
• BESØG PÅ KAREN BLIXEN-MUSEET I NAIROBI
• GODE CHANCER FOR AT OPLEVE THE BIG FIVE

BEMÆRK!
Alle vore rejser 
kan selvfølgelig
kombineres med 

badeferie

BOOK DIN SAFARI I DAG!

Kig ind på vores inspirerende 

hjemmeside, hvor du finder masser

af spændende rejseforeslag.

Safarieksperten.dk

10 DAGES SAFARI PÅ 
BALULE RIVER LODGE
Drømmer du også om storslået safari i Afrika? I Balule 
River Lodge opfylder vi din drøm om safari i Sydafri-
ka – og mere til! Med en perfekt beliggenhed midt i 
Sydafrikas bedste safariområde, en meget dedikeret 
stab og plads til kun 14 gæster om ugen, sørger vi for, 
at din safarirejse bliver din bedste ferie nogensinde!

HØJDEPUNKTER PÅ REJSEN:
•  VORES EGEN INTIME OG DANSK-DREVEDE LODGE

DYBT INDE I SYDAFRIKA
•  BO UD TIL OLIFANT-FLODEN, HVOR ELEFANTERNE

JÆVNLIGT KOMMER GENNEM LODGEN
•  OPLEV KRUGER NATIONALPARK

SYDAFRIKAS MEST KENDTE NP
•  FANTASTISK MAD, VIN OG KAFFE
•  KAN KOMBINERES MED

MAURITIUS, CAPE TOWN
ELLER VICTORIA FALLS

Oplevelser der varer evigt

Rejse kun for 
IPA medlemmer 

i perioden 
7.-16. maj 

2020

GEOFFREYS 
EVENTYRLIGE KENYA

PRIS PR. PERSON FRA DKK

SE FLERE AFREJSEDATOER OG BOOK PÅ VORES HJEMMESIDE SAFARIKSPERTEN.DK




